Калининградская область
Светлогорская территориальная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ № 4/18-4

11 мая 2016 года							                г. Светлогорск

О рабочей  группе по рассмотрению обращений о нарушении закона

          В соответствии со статьями 20, 26  Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  статьями 28, 36 Регламента Светлогорской территориальной избирательной комиссии, Светлогорская территориальная избирательная комиссия  решила:

1. Создать рабочую группу по рассмотрению обращений о нарушении закона в составе членов  Светлогорской  территориальной избирательной  комиссии с правом решающего голоса: Котляр О.В., Никитину И.И., Лаврентьеву С.И., Лохову В.В., Шамшуру Г.И.
2. Утвердить положение о рабочей группе по рассмотрению заявлений, жалоб, обращений (прилагается).
3. Руководителю  рабочей  группы провести организационное заседание группы, организовать изучение требований избирательного законодательства.

	Председатель
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

Е. А. Велетнюк

	подпись

	       инициалы, фамилия

	Секретарь
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

С. И. Лаврентьева

	подпись

	       инициалы, фамилия

Приложение
 к решению Светлогорской территориальной
избирательной комиссии
 № 4/18-4 от  «11» мая 2016г.

Положение
О Рабочей группе по рассмотрению обращений о нарушении закона

1.Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок, формы деятельности и полномочия Рабочей группы Светлогорской территориальной избирательной комиссии по предварительному рассмотрению обращений о нарушении положений Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О выборах Президента Российской Федерации», «О выборах депутатов государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», законов Калининградской области:  Уставного закона «О выборах депутатов Калининградской областной Думы»,  закона «О муниципальных выборах вуниципальных анов местного асти ой Думы Федерального Собрания ______дения на территории  Калининградской области», а также жалоб (заявлений) на решения, действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц (далее – Рабочая группа) в период избирательной кампании.
          1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Калининградской области, постановлениями  ЦИК РФ, решениями избирательной комиссии Калининградской области, избирательной комиссии организующей выборы, Светлогорской территориальной избирательной комиссии, а также настоящим Положением.
            1.3  Рабочая группа готовит и вносит в период избирательной кампании на рассмотрение территориальной избирательной комиссии  проекты решений по поступившим в территориальную избирательную комиссию обращениям.

2. Задачи рабочей группы
           2.1 Задачами рабочей группы являются:
– предварительное рассмотрение обращений о нарушении положений избирательного законодательства, за исключением обращений по вопросам информирования избирателей и проведения предвыборной агитации;
– предварительное рассмотрение жалоб (заявлений) на решения, действия (бездействие) территориальных, участковых избирательных комиссий и их должностных лиц при проведении избирательной кампании;
– подготовка проектов представлений Светлогорской территориальной избирательной комиссии о проведении проверок и пресечении нарушений избирательного законодательства, о привлечении виновных лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;
– сбор и систематизация материалов по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы, и подготовка соответствующих заключений.

3. Организация деятельности Рабочей группы
     3.1 Руководитель Рабочей группы – заместитель председателя Светлогорской территориальной избирательной комиссии. Деятельность  Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.  В переписке используются реквизиты и бланки Светлогорской территориальной избирательной комиссии.
3.2 Заседания Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы по мере необходимости. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.
3.3 В работе Рабочей группы вправе принимать участие члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса не являющиеся членами Рабочей группы, члены территориальной избирательной комиссии с правом совещательного  голоса, заявители, лица, чьи действия (бездействие) явились основанием для вынесения вопроса на рассмотрение Рабочей группы, а также лица, уполномоченные представлять их интересы, и иные заинтересованные лица. Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц должны быть оформлены в установленном законом порядке.
3.3  Для рассмотрения вносимых на заседание Рабочей группы вопросов могут приглашаться представители избирательных комиссий, органов государственной власти, местного самоуправления, специалисты, эксперты и иные лица.
3.4 Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.
3.5.  Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер. По результатам рассмотрения обращений, жалоб (заявлений) Рабочая группа готовит на рассмотрение территориальной избирательной комиссии проекты решений.
3.6 По отдельным обращениям, не требующим рассмотрения на заседании территориальной избирательной комиссии Рабочая группа готовит ответы заявителям, которые подписываются председателем Светлогорской территориальной избирательной комиссии.